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ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

PROCES – VERBAL 
încheiat azi  29.02.2024 în şedinţa ordinară a Consiliului local al 
comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna februarie – anul 2024 

 
Doamna Georgeta-Graţiela Volanschi, secretar general al comunei Cacica, informează consilierii locali că, în baza Dispoziţiei primarului nr. 

40 din 23.02.2024, a fost convocat consiliul local pentru a se desfăşura şedinţa ordinară din luna februarie 2024, constatând totodată şi prezenţa a 11 
consilieri locali, din totalul de 13 convocaţi, lipsă fiind motivat dl consilier Cojocar-Sahlean Marcel–Anton și dl consilier Chachula Francizc-Ioan(ambii 
convocați telefonic). Dl consilier Cojocar-Sahlean Marcel–Anton are probleme de sănătate, iar dl consilier Chachula Francizc-Ioan este plecat în 
delegație pentru serviciu. La şedinţă participă şi cei doi delegaţi săteşti convocaţi. 

Din partea aparatului de specialitate al primarului participă dna consilier-contabil Sahlean Floricica-Lucia. 
Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dna consilier Olaru Magdalena, președintele de ședință, constatând prezenţa celor 11 consilieri locali și a delegaţilor săteşti, declară şedinţa 

deschisă şi dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi, de altfel, iniţiatorul tuturor proiectelor. 
Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 30 ianuarie 2024. 
2. Proiect de hotărâre nr. 430 din 16.01.2024 privind  aprobarea situaţiilor financiare anuale pentru anul 2023. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
3. Proiect de hotărâre nr. 1208 din 7.02.2024 privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2024.  

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
4. Proiect de hotărâre nr. 1154 din 5.02.2024 privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna ianuarie 2024. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
5. Proiect de hotărâre nr. 568 din 18.01.2024 privind aprobarea decontării cheltuielilor de transport, între localitatea de domiciliu și locul de muncă, 
pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cacica, județul Suceava. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
6. Proiect de hotărâre nr. 468 din 16.01.2024 privind casarea unor materiale de natura mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar din patrimoniul comunei 
Cacica. 
                                  Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
7. Proiect de hotărâre nr. 464 din 16.01.2024 privind clasificarea și introducerea în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 
Cacica și declararea ca bunuri publice de interes local a unor drumuri de pe raza unității administrativ-teritoriale Cacica, județul Suceava. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
8. Proiect de hotărâre nr. 460 din 16.01.2024 privind aprobarea devizului general actualizat  în urma finalizării procedurii de achiziție a lucrărilor pentru 
obiectivul de investiții „Eficientizare energetică la Şcoala Gimnazială Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
9. Proiect de hotărâre nr. 458 din 16.01.2024 privind aprobarea devizului general actualizat  în urma finalizării procedurii de achiziție a lucrărilor pentru 
obiectivul de investiții „Extinderea rețelei publice de apă uzată și extinderea rețelei publice de apă potabilă în comuna Cacica, județul Suceava”. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
10. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr.19231/10/6 din 25.01.2024 privind verificarea legalității Hotărârilor de la nr. 84 la nr. 
91, adoptate de Consiliul local al comunei Cacica în ședința ordinară din data de 28.11.2023. 
11. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr.19231/10/6 din 25.01.2024 privind verificarea legalității Hotărârilor de la nr. 92 la nr. 
97, adoptate de Consiliul local al comunei Cacica în ședința ordinară din data de 14.12.2023. 
12. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr.417/10/6 din 13.02.2024 privind verificarea legalității Hotărârilor de la nr. 98 la nr. 
100, adoptate de Consiliul local al comunei Cacica în ședința extraordinară din data de 28.12.2023. 
13. Diverse. 

Dna președinte de ședință propune ca votul să fie deschis și să se desfășoare prin ridicarea mâinii, propunere cu care toți consi lierii locali 
sunt de acord. 

Dna preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de zi. 
Dna secretar general informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Dna preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de interese ale consilierilor locali şi nici alte solicitări 

sau obiecţiuni cu privire la ordinea de zi şi supune spre aprobare ordinea de zi, în forma prezentată de dl primar. 
Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
1. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 30 ianuarie 2024, a fost pus la dispoziţia 

consilierilor locali, pentru a fi studiat înainte de începerea şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că nu sunt obiecţiuni cu privire la acesta, îl 
supune spre aprobare consiliului local, aprobându-se în unanimitate de voturi. 
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Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
2. Cel dintâi proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dnei preşedinte de şedinţă, este Proiectul de hotărâre privind  aprobarea 

situaţiilor financiare anuale pentru anul 2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier – contabil Sahlean Floricica-Lucia, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Nefiind dezbateri, Proiectul de hotărâre privind  aprobarea situaţiilor financiare anuale pentru anul 2023, se aprobă în unanimitate de 

voturi, după ce dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
3. Dna preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 

2024. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier – contabil Sahlean Floricica-Lucia, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Dl consilier Ciornei Dumitru întreabă dacă, pentru Solonețu Nou, este vreun proiect în derulare pentru apă și canalizare. 
Dl primar spune că nu este, pentru că, nu avem un teren pentru sursa de apă, ne trebuie cel puțin 10 ari de teren. 
Dl consilier Alexandrovici Silvestru spune că este dispus dumnealui să doneze suprafața de teren necesară, în zona „Sub Pleșa”. 
Dl primar menționează că nu poate decide în acest sens, trebuie adus proiectantul să spună dacă este bine în acea zonă, pentru că, la 

Solonețu Nou nu putem face foraje că este zona zăcământului de sare, chiar geologul a spus că este zonă cu sare și este un risc mare. 
Tot dl primar menționează că, pentru a putea face foraje, trebuie ca terenul să fie în proprietatea comunei Cacica, debitul trebuie să acopere 

necesarul de apă, iar diametrul terenului trebuie să fie de 30 m pentru a se putea lăsa perimetrul de protecție, întrucât va trebui avizat sanitar-veterinar  
și dacă nu sunt îndeplinite toate condițiile, nu primim avizul. 

Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2024, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce 
dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu mai sunt alte dezbateri. 

Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. La solicitarea dnei preşedinte de şedinţă, se dezbate Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru 

luna ianuarie 2024. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna ianuarie 2024, se aprobă în unanimitate de 

voturi, după ce dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot, având  în vedere că nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
5. Se trece la dezbaterea  Proiectului de hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor de transport, între localitatea de domiciliu și locul 

de muncă, pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cacica, județul Suceava. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor de transport, între localitatea de 

domiciliu și locul de muncă, pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Cacica, județul Suceava, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
6. Următorul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dnei preşedinte de şedinţă, este Proiectul de hotărâre privind casarea 

unor materiale de natura mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar din patrimoniul comunei Cacica. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Nefiind alte dezbateri, Proiectul de hotărâre privind casarea unor materiale de natura mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar din 

patrimoniul comunei Cacica, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
7. Se trece la dezbaterea Proiectului de hotărâre privind clasificarea și introducerea în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunei Cacica și declararea ca bunuri publice de interes local a unor drumuri de pe raza unității administrativ-teritoriale Cacica, județul Suceava. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind clasificarea și introducerea în inventarul bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunei Cacica și declararea ca bunuri publice de interes local a unor drumuri de pe raza unității administrativ-teritoriale 
Cacica, județul Suceava, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
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8. Următorul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dnei preşedinte de şedinţă, este Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
devizului general actualizat  în urma finalizării procedurii de achiziție a lucrărilor pentru obiectivul de investiții „Eficientizare energetică la Şcoala 
Gimnazială Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dna preşedinte de şedinţă. 
Nefiind dezbateri, Proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat  în urma finalizării procedurii de achiziție a 

lucrărilor pentru obiectivul de investiții „Eficientizare energetică la Şcoala Gimnazială Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”, se 
aprobă în unanimitate de voturi, după ce dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
 9. Ultimul proiect supus dezbaterii, la solicitarea dnei preşedinte de şedinţă, este Proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general 

actualizat  în urma finalizării procedurii de achiziție a lucrărilor pentru obiectivul de investiții „Extinderea rețelei publice de apă uzată și extinderea rețelei 
publice de apă potabilă în comuna Cacica, județul Suceava”. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Dna președinte de ședință dă cuvântul la dezbateri. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat  în urma finalizării procedurii de achiziție a lucrărilor pentru 

obiectivul de investiții „Extinderea rețelei publice de apă uzată și extinderea rețelei publice de apă potabilă în comuna Cacica, județul 
Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dna preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 11 consilieri prezenţi, au votat pentru 11, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
Dna preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta: 
 
10. Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr.19231/10/6 din 25.01.2024 privind verificarea legalității Hotărârilor de la nr. 84 la nr. 91, 

adoptate de Consiliul local al comunei Cacica în ședința ordinară din data de 28.11.2023. 
 

11. Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr.19231/10/6 din 25.01.2024 privind verificarea legalității Hotărârilor de la nr. 92 la nr. 97, 
adoptate de Consiliul local al comunei Cacica în ședința ordinară din data de 14.12.2023. 
 

12. Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr.417/10/6 din 13.02.2024 privind verificarea legalității Hotărârilor de la nr. 98 la nr. 100, 
adoptate de Consiliul local al comunei Cacica în ședința extraordinară din data de 28.12.2023. 

 
13. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau dezbateri, în cadrul punctului „Diverse” de pe 

ordinea de zi. 
Ia cuvântul dna secretar general care solicită consilierilor locali să prezinte rapoartele de activitate pentru anul 2023. 
Dna președinte de ședință dă cuvântul dlui consilier local Crețu Constantin pentru a prezenta Raportul de activitate pentru anul 2023. 
Dna președinte de ședință dă cuvântul dlui consilier local Revai Tadeusz pentru a prezenta Raportul de activitate pentru anul 2023. 
Dna președinte de ședință dă cuvântul dlui consilier local Andronic Ioan pentru a prezenta Raportul de activitate pentru anul 2023. 
Dna președinte de ședință dă cuvântul dnei consilier local Boloca Elena pentru a prezenta Raportul de activitate pentru anul 2023. 
Dna președinte de ședință dă cuvântul dlui consilier local Boloca Constantin pentru a prezenta Raportul de activitate pentru anul 2023. 
Dna președinte de ședință dă cuvântul dlui consilier local Finiș Ioan pentru a prezenta Raportul de activitate pentru anul 2023. 
Dna președinte de ședință dă cuvântul dlui consilier local Alexandrovici Silvestru pentru a prezenta Raportul de activitate pentru anul 2023. 
Dna președinte de ședință dă cuvântul dlui consilier local Andronic Petru pentru a prezenta Raportul de activitate pentru anul 2023. 
Dna președinte de ședință dă cuvântul dlui consilier local Ciornei Dumitru pentru a prezenta Raportul de activitate pentru anul 2023. 
Dna președinte de ședință Olaru Magdalena prezintă și dumneaei Raportul de activitate pentru anul 2023. 
Tot dna președinte de ședință  transmite dlui primar o solicitare a domnului Bacalu din satul Cacica, care dorește niște fier, sau ceva pentru 

repararea podețului. 
Dl consilier Boloca Constantin spune că, la podețul din satul Pârteștii de Sus, trebuie niște scândură, pentru că cea existentă a putrezit. 
Dl Viceprimar spune că avem scândură și o vom schimba. 
Dna președinte de ședință întreabă dacă mai dorește cineva să ia cuvântul. 
Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                Secretar general al comunei Cacica, 
 
            Magdalena Olaru                                          Georgeta-Graţiela Volanschi 

 
 


